
Defensoria Pública do Estado do ParanáCoordenadoria-Geral de AdministraçãoDepartamento de Contratos

_________________________________________________________________________________________________DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁRua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397

Protocolo nº 21.380.704-8 3° Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 020/2020 proveniente do Pregão Eletrônico n.º29/2020 celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Paraná e a Empresa RA Telecom.Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato n° 20/2020,proveniente do Pregão DPPR nº 29/2020, de acordo com a sua “Cláusula Quarta”, artigos 40, XI e 65, § 8º, e inc. II, d, da Lei Federal n° 8.666/1993 e artigo 112, §12 e 113, II da Lei Estadual nº 15.608/2007, acordam as partes o presente reajuste de valores, mediante as cláusulas e condições adiante expostas:CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE1.1. Percentual de alteração do reajuste: - 5,97% (cinco vírgula noventa e sete por centonegativo).1.2. O atual valor unitário de locação de sistemas telefônicos de até 48 ramais é de R$ 1.191,84 (mil cento e noventa e um reais e oitenta e quatro centavos), totalizando R$ 2.383,68 (dois mil trezentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos) para 2 equipamentos. 1.3. Com o presente reajuste o valor unitário do item 1.2 supra será reduzido em R$ 71,15 (setenta e um reais e quinze centavos) e passará a ser de R$ 1.120,69 (mil cento e cento e vinte reais e sessenta e nove centavos), enquanto o valor total mensal será reduzido em R$ 142,31 (cento e quarenta e dois reais e trinta e um centavos) e passará a ser de R$ 2.241,37 (dois mil, duzentos e quarenta e um reais e trinta e sete centavos).1.4. Tabela descritiva dos valores dos itens 1.1, 1.2 e 1.3:Reajuste!em!% Valor!Mensal!Atual!(POR!EQUIPAMENTO) Valor!do!Reajuste!(por!equipamento) Valor!mensal!total!com!reajuste!(por!equipamento)Reajuste!dos!equipamentos!de!até!48!ramais!!para!as!sedes!de!Foz!do!Iguaçu!e!de!Londrina -5,97% !R$!!!!!!!!!!!!!!!!!1.191,84! 71,15-R$!!!!!!!!!!!!!! R$!1.120,6922.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!! 142,31-R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!2.241,37R$!!!!!!!!!!!!!!!!!Quantidade!de!equipamentos!de!até!48!ramais!Valor!mensal!atual!(R$!1.191,84!x!2)!-!1º!termo!de!apostilamentoNovo!valor!mensal!(R$!1.120,69!x!2)Valor!reajuste!mensal!(R$!71,15!x!2)1.5. Data de início: a partir de 25 de outubro de 2023 (item 4.2 da cláusula quarta do contrato nº 17/2021, P.E. 29/2020).

8739

Assinatura Qualificada realizada por: Patricia Naomy Shibata Beirith em 11/12/2023 16:27, Andre Ribeiro Giamberardino em 11/12/2023 17:56, Gunther Furtado em12/12/2023 15:22. Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Patricia Naomy Shibata em: 11/12/2023 16:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do DecretoEstadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



Defensoria Pública do Estado do ParanáCoordenadoria-Geral de AdministraçãoDepartamento de Contratos

_________________________________________________________________________________________________DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁRua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES DO CONTRATO2.3. Valor Atual: R$ 28.604,16 (vinte e oito mil, seiscentos e quatro reais e dezesseiscentavos).2.4. Valor Total do Termo: -R$ 252,48 (duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos negativo), considerando a aplicação do reajuste a partir de 25/10/2023 até 17/12/2023 (data final do contrato nº 20/2020).2.5. Novo Valor Total: R$ 28.351,68 (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos).2.6. Para os itens 2.3, 2.4 e 2.5, verificar Anexo I.CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO3.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário celebrado entre as partes e não modificadas por meio dos termos aditivos subsequentes.CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO4.1. O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do disposto no artigo 110, da Lei n° 15.608/2007, para que produza seus efeitos.Curitiba, data da assinatura digital.ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINODefensoria Pública do Estado do ParanáContratanteTestemunhas:Nome:CPF: Nome:CPF:

8839

Assinatura Qualificada realizada por: Patricia Naomy Shibata Beirith em 11/12/2023 16:27, Andre Ribeiro Giamberardino em 11/12/2023 17:56, Gunther Furtado em12/12/2023 15:22. Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Patricia Naomy Shibata em: 11/12/2023 16:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do DecretoEstadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



Defensoria Pública do Estado do ParanáCoordenadoria-Geral de AdministraçãoDepartamento de Contratos

_________________________________________________________________________________________________DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁRua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7397

ANEXO!IÍNDICE!DE!REAJUSTE!2023 -5,97%DOCUMENTO VIGÊNCIA!CONTRATUAL!(1º!termo!aditivo) Valor!Anterior Reajuste!a!partir!de!25/10/2023 Novo!Valor!mensal2º!termo! 18/12/2022!-!31/12/2022 1.076,50R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 1.076,50R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!jan/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!fev/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!mar/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!abr/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!mai/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!jun/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!jul/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!ago/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!set/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! -R$!!!!!!!!!!!!!!!! 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!out/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 32,13-R$!!!!!!!!!!! 2.351,55R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!nov/23 2.383,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 142,31-R$!!!!!!!!! 2.241,37R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!01/12/2023-17/12/2023 1.307,18R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 78,04-R$!!!!!!!!!!! 1.229,14R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!SOMA 28.604,16R$!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 252,48-R$!!!!!!!!! 28.351,68R$!!!!!!!!!!!!!!!!!

8939

Assinatura Qualificada realizada por: Patricia Naomy Shibata Beirith em 11/12/2023 16:27, Andre Ribeiro Giamberardino em 11/12/2023 17:56, Gunther Furtado em12/12/2023 15:22. Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Patricia Naomy Shibata em: 11/12/2023 16:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do DecretoEstadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



89a39
Documento: 3TAPC.202020.pdf.Assinatura Qualificada realizada por: Patricia Naomy Shibata Beirith em 11/12/2023 16:27, Andre Ribeiro Giamberardino em 11/12/2023 17:56,
Gunther Furtado em 12/12/2023 15:22.Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Patricia Naomy Shibata em: 11/12/2023 16:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
acec48659f4d78430fe5ff0606427e44.



9646

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7a157b3770dbe1957d82f1795653c2b.



9746

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7a157b3770dbe1957d82f1795653c2b.



9846

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7a157b3770dbe1957d82f1795653c2b.



9946

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b7a157b3770dbe1957d82f1795653c2b.



10047

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e9d8317177eb99985bb952d0d3867c6f.



10147

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e9d8317177eb99985bb952d0d3867c6f.



10247

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e9d8317177eb99985bb952d0d3867c6f.



10347

Inserido ao protocolo 21.380.704-8 por: Edione Bernardino em: 14/12/2023 11:32. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: e9d8317177eb99985bb952d0d3867c6f.



Quarta-feira!13!de!dezembro!de!2023!Ano!02!|!Número!464! !

!Página!|!5!!! !

Extrato DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 020/2020 – Pregão Eletrônico nº 29/2020  Protocolo: 21.380.704-8  Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e RA Telecom LTDA Objeto: Reajuste 2023, no percentual de - 5,97% sobre o valor de locação de sistema telefônico de até 24 ramais para a Sede da Defensoria Pública do Estado do Paraná, sede de Foz do Iguaçu e Londrina.  Data de Início: A partir de 25 de outubro de 2023 (conforme item 4.2 da cláusula quarta do contrato nº 020/2020, P.E. 29/2020). Valor total do termo: -R$ 252,48 (duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos negativo), considerando a aplicação do reajuste a partir de 25/10/2023 até 17/12/2023 (data final do contrato nº 20/2020). Fundamentação legal: artigos 40, XI e 65, § 8º, e inc. II, d, da Lei Federal n° 8.666/1993 e artigo 112, §12 e 113, II da Lei Estadual nº 15.608/2007.   ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  Extrato EXTRATO DE DECISÃO – PROTOCOLO 15.681.258-7  DECISÃO ADMINISTRATIVA: Anulação do certame desde a abertura da fase externa.  REFERÊNCIA: Edital de Pregão Eletrônico n.º 035/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 132, caput e parágrafos, da Lei Estadual n. 15.608/07.  Curitiba, 12 de dezembro de 2023.  ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO Defensor Público-Geral   EDITAL Nº 065/2023   Reabertura do prazo para inscrição no Edital n° 059/2023 - Informa a existência de Defensorias Públicas objeto de designação por cobertura de urgência em Apucarana  O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 18, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  


